
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 126 
in data 12-12-

2024 
Reg. Gen. 332 

 

Oggetto: Interventi di contrasto e sensibilizzazione a fenomeno 
del bullismo nelle scuole tramite l'acquisto e 
distribuzione di libri agli alunni della scuola 
dell'Infanzia e dell'Istituto Comprensivo di Thiesi. 
Decisione a contrarre e affidamento, ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e impegno di 
spesa a favore della "Libreria Max88" di Sassari. CIG 
B4C298B34D 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE ASSISTENZIALE – SCOLASTICO E CULTURALE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 01.10.2024 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale, Scolastico e Culturale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2024 con la quale è stato approvato 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2025-2026 e relativi allegati;  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14.03.2024 con la quale è stato approvato il PEG 

2024-2026;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”;  

Premesso che, nell'ambito delle misure attuate dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia, 

l'erogazione da parte dei comuni italiani di servizi socio-educativi per l'infanzia, inclusi i centri estivi, 

è una misura di conciliazione casa-lavoro, di accompagnamento dei figli nel percorso di crescita, 

socializzazione e costruzione di sane relazioni tra pari, così come di mitigazione delle vulnerabilità 

socio-economiche di bambini e adolescenti, in ossequio all'attuazione del Sistema europeo di garanzia 

per i bambini e le bambine vulnerabili (European Child Gucirantee), introdotto dalla Commissione 

europea per promuovere pari opportunità e garantire l'accesso a servizi essenziali per i bambini, le 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.126 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

bambine, i ragazzi e le ragazze bisognosi (con meno di 18 anni e a rischio di povertà o esclusione 

sociale);  

Visto il decreto del 26/07/2024 della Ministra per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità con il 

quale è stato disposto il finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per le Politiche della Famiglia, 

di cui all’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, in favore dei comuni italiani;  

Preso atto che, con il sopra citato Decreto del 26/07/2024, è stato approvato l’elenco dei comuni 

beneficiari delle risorse, finalizzate al potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri 

estivi e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 

0 a 17 anni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati, assegnando al Comune di Thiesi € 2.429,93; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 25.11.2024 recante “Interventi di 

contrasto e sensibilizzazione a fenomeno del bullismo nelle scuole tramite la realizzazione di due 

giornate formative rivolta agli alunni della scuola secondaria di primo grado di Thiesi e delle prime 

classi dell'Istituto Tecnico "Musinu" tramite la visione del film "Il bambino con i pantaloni rosa" - 

Utilizzo risorse ministeriali afferenti al Fondo per le politiche della famiglia di cui decreto della 

ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26.07.2024 (Fondi centri estivi). Indirizzi 

alla Responsabile del Settore”;  

Rilevato che nella suddetta deliberazione l’Amministrazione ha manifestato la volontà di utilizzare i 

suddetti fondi per la realizzazione di due giornate formative sul tema della sensibilizzazione del 

contrasto al fenomeno del bullismo, tramite la visione del film “Il bambino con i pantaloni rosa”, 

rivolta agli studenti della scuola Secondaria di Primo Grado e alle classi 1^ e 2^ dell’Istituto Tecnico 

Musinu di Thiesi, e che lo stesso è disponibile nel cinema di Torralba;  

Evidenziato che al fine di attuare interventi sulla prevenzione e sulla sensibilizzazione sul fenomeno 

del bullismo sin dall’infanzia l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di donare, in 

occasione delle festività natalizie, un libro attinente al tema, diversificato in base all’età, ai minori 

frequentanti la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria di Thiesi;  

Rilevato che i titoli sono stati indicati dall’istituzione scolastica;  

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto in particolare l’art. 50 il quale prevede che per affidamento di servizi e forniture sotto i 140mila 

euro è possibile procedere all’affidamento anche se la comparazione di preventivi;  

Presi contatti per le vie brevi con la Libreria Max88, avente sede legate in Via Asproni n. 26B P.I. 

01355990902, la quale si è resa disponibile a garantire la fornitura dei testi nei tempi indicati per un 

importo complessivo di € 1.600,00;  

Dato atto che: 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.126 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 la Ditta suddetta è in grado di garantire il servizio richiesto alle condizioni indicate 

dall'Amministrazione; 

 si tratta di Ditta di comprovata esperienza nel settore;  

 il suddetto operatore ha rilasciato autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e sottoscritto il patto di integrità;  

 è stato acquisito il DURC INPS_43555894 con scadenza al 15.03.2025;  

Considerato ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023 che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

Visto l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice”; 

Visto altresì l’art. 49 del codice che prevede al comma 6 che “È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro”;  

Dato atto che:  

 la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Canu;  

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla responsabile del 

procedimento;  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse;  

 che il soggetto che adotta il presente atto ed il responsabile del procedimento non incorrono in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/000 in ordine alle “Funzioni e Responsabilità della 

Dirigenza”; 

Preso atto che è stato richiesto il seguente Codice Identificativo di Gara: B4C298B34D;  

Ritenuto opportuno procedere in merito;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.126 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 

DETERMINA 

 

 

 Di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura dei libri da donare ai minori 

della scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria di Thiesi in occasione delle festività 

natalizie attinenti al tema sulla sensibilizzazione e sulla prevenzione del bullismo alla Ditta 

Libreria Max 88 con sede legale in Sassari – Via Asproni 26B – P.I. 01355990902 per 

l’importo di € 1.600,00 IVA esente;  

 Di dare atto che la somma di € 1.600,00 trova copertura nell’esercizio in cui la stessa diverrà 

esigibile:  

 Per € 260,00 Esercizio Finanz. 2024 Cap./Art. 14722 Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. U. 

1.04.02.02.999 – D.M. 08/08/2022 - Fondo sviluppo servizi sociali;  
 Per € 1.340,00 Esercizio Finanz. 2024 Cap./Art. 14520 Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. U. 

1.04.04.01.000– Attività di aggregazione sociale – Fondi RAS;  

 Di demandare a successivo atto la liquidazione dell’importo sopra indicato, che verrà adottato 

a seguito del ricevimento di regolare fattura elettronica;  

 di dare atto che, in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Thiesi 

e alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla data 

odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere sul 

presente provvedimento; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del settore; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i prescritti controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e ss. mm.ii.;  

 di considerare, infine, il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente nell'apposita 

sezione.  

 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.126 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  12-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


